

03/09/2026



Ελληνική Δημοκρατία
Νομός Δωδεκανήσου
Δήμος Κω
Δημοτική Επιτροπή

Αριθμός Απόφασης: 363/2026

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το 37^ο Πρακτικό της από 31-8-2026 τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Κω.

Θέμα 1^ο: Λήψη απόφασης για την υποβολή πρότασης χρηματοδότησης της πράξης με τίτλο «Σχέδιο Αστικής Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.) Δήμου Κω» στο Πράσινο Ταμείο.

Στην Κω την Δευτέρα 31 Αυγούστου 2026 και ώρα 9:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή Κω με τηλεδιάσκεψη, σύμφωνα με τα άρθρα 139 και 147 του Ν. 5314/2026 «Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (ΦΕΚ 103/29-6-2026, Τεύχος Πρώτο), ύστερα από την με αριθμό πρωτ. **20210/27-8-2026** πρόσκληση της Προέδρου, που επιδόθηκε μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στα μέλη της Επιτροπής, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση συνδέθηκε η δημοτική υπάλληλος, κα Κανακάρη Αικατερίνη, για την ορθή τήρηση των πρακτικών.

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης, η Πρόεδρος, κα Κασσιώτη Γεωργία, διαπίστωσε ότι από τα επτά (7) μέλη της Δημοτικής Επιτροπής ήταν:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Κασσιώτη Γεωργία
2. Κανταρζή Σταματία
3. Θεοφιλίδης Γεώργιος
4. Βλάχου Σεβαστή
5. Ζαχαρός Κωνσταντίνος
6. Κοκαλάκης Γεώργιος

ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Παπαχρήστου-Ψύρη Ευτέρπη

Η Πρόεδρος μετά τη διαπίστωση της απαρτίας, αναφέρθηκε στη με αριθ. πρωτ. 18890/14-8-2026 εισήγηση της Διεύθυνσης Προγραμματισμού Οργάνωσης & Πληροφορικής, του Τμήματος Προγραμματισμού, Ανάπτυξης και Οργάνωσης του Δήμου Κω με θέμα: «Λήψη απόφασης για την υποβολή πρότασης χρηματοδότησης της πράξης με τίτλο «Σχέδιο Αστικής Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.) Δήμου Κω» στο Πράσινο Ταμείο», που εστάλη στα μέλη με όλα τα σχετικά έγγραφα του θέματος και η οποία έχει ως εξής:

«Σχετ.: Η υπ' αριθμ. 5431/13-07-2026 (κωδ. Πρόσκλησης 2026) του Πράσινου Ταμείου

Το Πράσινο Ταμείο εξέδωσε την ανωτέρω Πρόσκληση, με την οποία καλεί όλους τους Ο.Τ.Α. Α' βαθμού της χώρας, να υποβάλλουν τις προτάσεις τους, σύμφωνα με τον Οδηγό Διαχείρισης για τη δράση «Σχέδια Αστικής Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.)» του Άξονα Προτεραιότητας 1: «Δράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου» του Χρηματοδοτικού Προγράμματος: «ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ 2026».

Τα Σχέδια Αστικής Ανθεκτικότητας (ΣΑΑ) αποτελούν ολοκληρωμένα στρατηγικά εργαλεία χωρικού και επιχειρησιακού σχεδιασμού, μέσω των οποίων οι Δήμοι καλούνται να αξιολογήσουν την ανθεκτικότητα των πόλεων τους απέναντι στις συνέπειες της κλιματικής κρίσης και να αναπτύξουν στοχευμένες παρεμβάσεις προσαρμογής και πρόληψης κινδύνων. Κάθε Δήμος που εκπονεί ΣΑΑ καλείται να χαρτογραφήσει τις ευπάθειες του αστικού ιστού απέναντι σε φυσικούς και ανθρωπογενείς κινδύνους (πλημμύρες, πυρκαγιές, καύσωνες, κατολισθήσεις, διακοπές υποδομών), να αξιολογήσει τις κρίσιμες υποδομές και υπηρεσίες του (ύδρευση, ενέργεια, μεταφορές, κοινωνικές δομές, σχολεία κ.ά.) και να καθορίσει προτεραιότητες παρέμβασης για τη μείωση της έκθεσης και της τρωτότητας του Δήμου.

Η υλοποίηση των ΣΑΑ περιλαμβάνει τη συλλογή και επεξεργασία γεωχωρικών και περιβαλλοντικών δεδομένων, τη διενέργεια ανάλυσης κινδύνου και ευπάθειας, τη σύνταξη χαρτών επικινδυνότητας και

Λήψη απόφασης για την υποβολή πρότασης χρηματοδότησης της πράξης με τίτλο «Σχέδιο Αστικής Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.) Δήμου Κω» στο Πράσινο Ταμείο.

κρίσιμων σημείων, καθώς και την κατάρτιση ολοκληρωμένου σχεδίου δράσεων με κοστολογημένες και χρονικά ιεραρχημένες παρεμβάσεις. Οι δράσεις μπορεί να αφορούν τόσο τεχνικά έργα υποδομής (π.χ. αντιπλημμυρικά, πράσινες ζώνες, δίκτυα ψύξης, ανθεκτικά δίκτυα ενέργειας και ύδρευσης) όσο και θεσμικές ή οργανωτικές πρωτοβουλίες (π.χ. συστήματα έγκαιρης προειδοποίησης, σχέδια πολιτικής προστασίας, εκπαίδευση και ευαισθητοποίηση πολιτών). Τα ΣΑΑ αποτελούν έτσι ένα αναλυτικό και εφαρμόσιμο επιχειρησιακό σχέδιο που συνδέει την επιστημονική ανάλυση με τη στρατηγική ανάπτυξης του Δήμου, λειτουργώντας ως βάση τεκμηρίωσης για τη διεκδίκηση χρηματοδοτήσεων από εθνικά και ευρωπαϊκά προγράμματα και ως μηχανισμός συντονισμού μεταξύ των τεχνικών υπηρεσιών, της πολιτικής προστασίας και των κοινωνικών δομών.

Η εκπόνηση ενός Σχεδίου Αστικής Ανθεκτικότητας για τον Δήμο Κω κρίνεται ιδιαίτερα σημαντική, καθώς θα συμβάλει στη συστηματική καταγραφή και αξιολόγηση των υφιστάμενων συνθηκών, στην αναγνώριση των βασικών περιβαλλοντικών, κλιματικών, κοινωνικών και χωρικών προκλήσεων και στην ιεράρχηση των απαιτούμενων παρεμβάσεων και δράσεων.

Ιδιαίτερα για τον Δήμο Κω, ως νησιωτικό Δήμο με σημαντικές περιβαλλοντικές, κλιματικές, χωρικές και κοινωνικοοικονομικές ιδιαιτερότητες, η εκπόνηση ενός ολοκληρωμένου Σχεδίου Αστικής Ανθεκτικότητας μπορεί να συμβάλει στην καλύτερη προετοιμασία και προσαρμογή του Δήμου στις υφιστάμενες και μελλοντικές προκλήσεις, καθώς και στη διαμόρφωση ενός συνεκτικού πλαισίου για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση σχετικών δράσεων.

Για τους ανωτέρω λόγους, κρίνεται σκόπιμη η συμμετοχή του Δήμου Κω στην ανωτέρω Πρόσκληση και η υποβολή πρότασης χρηματοδότησης για την εκπόνηση της πράξης με τίτλο: «Σχέδιο Αστικής Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.) Δήμου Κω».

Ο συνολικός προϋπολογισμός της προτεινόμενης πράξης σύμφωνα με τον οδηγό του Πράσινου Ταμείου, ανέρχεται στο ποσό των 59.520,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., το οποίο αποτελεί και το αιτούμενο ποσό χρηματοδότησης.

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 («Καλλικράτης»), όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις του Ν. 4555/2018 («Κλεισθένης Ι»), όπως ισχύει.
3. Τις διατάξεις των άρθρων 138, 146 και 147 του Ν. 5314/2026 «Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (ΦΕΚ 103/29-6-2026, Τεύχος Πρώτο).
4. Την υπ' αριθ. 5431/13-07-2026 (κωδ. Πρόσκλησης 2026) Πρόσκληση του Πράσινου Ταμείου για την υποβολή προτάσεων στη δράση «Σχέδια Αστικής Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.)», στο πλαίσιο του Χρηματοδοτικού Προγράμματος «Δράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου 2026».
5. Τον Οδηγό Διαχείρισης της ανωτέρω Πρόσκλησης

Κατόπιν των ανωτέρω, εισηγούμαστε:

1. Την υποβολή πρότασης χρηματοδότησης στο Πράσινο Ταμείο, στο πλαίσιο της σχετικής Πρόσκλησης για τη δράση «**Σχέδια Αστικής Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.)**», με τίτλο: «Σχέδιο Αστικής Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.) Δήμου Κω», με συνολικό προϋπολογισμό και αιτούμενο ποσό χρηματοδότησης από το Πράσινο Ταμείο ύψους 59.520,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.
2. Την κάλυψη από ιδίους πόρους του Δήμου Κω ή/και από άλλη πηγή χρηματοδότησης του επιπλέον ποσού, εφόσον ο συνολικός προϋπολογισμός της προτεινόμενης πράξης υπερβαίνει το ανώτατο ποσό χρηματοδότησης που δύναται να καλυφθεί από το Πράσινο Ταμείο.
3. Την αποδοχή των όρων χρηματοδότησης, όπως αυτοί ορίζονται στη σχετική Πρόσκληση
4. Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου, κ. Νικηταρά Θεοδοσίου να προβεί σε όλες τις προβλεπόμενες ενέργειες για την υποβολή της Αίτησης του Φακέλου Χρηματοδότησης, ως νόμιμος εκπρόσωπος του Δήμου Κω».

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος, έδωσε το λόγο στον Αντιδήμαρχο Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και Χρηματοδοτούμενων Έργων, κ. Ζαχαρό Κωνσταντίνο, ο οποίος ανέφερε ότι σε συνέχεια της εισήγησης και σε γενικό πλαίσιο, η πρόταση για το σχέδιο αστικής ανθεκτικότητας περιλαμβάνει μία χρηματοδότηση που αφορά την προστασία του περιβάλλοντος, την ενίσχυση και την αύξηση των χώρων πρασίνου εντός αστικού ιστού, τη βελτιστοποίηση του μικροκλίματος και την ενίσχυση της ανθεκτικότητας των πόλεων που κρίνεται αναγκαία, καθώς θα μας υποδείξει και τις παρεμβάσεις που πρέπει να γίνουν το επόμενο διάστημα.

Λήψη απόφασης για την υποβολή πρότασης χρηματοδότησης της πράξης με τίτλο «Σχέδιο Αστικής Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.) Δήμου Κω» στο Πράσινο Ταμείο.

Κατόπιν των ανωτέρω και καθώς δεν υπήρχαν ερωτήσεις, ούτε και τοποθετήσεις, η Πρόεδρος κήρυξε την περαίωση της συζήτησης του θέματος και στη συνέχεια κάλεσε τη Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει επί της πρότασης.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Μετά το πέρας της παραπάνω διαδικασίας και αφού έλαβε υπόψη της:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 138, 146 και 147 του Ν. 5314/2026 «Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (ΦΕΚ 103/29-6-2026, Τεύχος Πρώτο).
2. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/28-6-2014, Τεύχος Πρώτο).
3. Την υπ' αριθ. 5431/13-07-2026 (κωδ. Πρόσκλησης 2026) Πρόσκληση του Πράσινου Ταμείου για την υποβολή προτάσεων στη δράση «Σχέδια Αστικής Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.)», στο πλαίσιο του Χρηματοδοτικού Προγράμματος «Δράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου 2026».
4. Τον από Ιούλιο 2026 Οδηγό Διαχείρισης της ανωτέρω Πρόσκλησης.
5. Τη με αριθ. πρωτ. 18890/14-8-2026 εισήγηση της Διεύθυνσης Προγραμματισμού Οργάνωσης & Πληροφορικής, του Τμήματος Προγραμματισμού, Ανάπτυξης και Οργάνωσης του Δήμου Κω με θέμα: «Λήψη απόφασης για την υποβολή πρότασης χρηματοδότησης της πράξης με τίτλο «Σχέδιο Αστικής Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.) Δήμου Κω» στο Πράσινο Ταμείο».
6. Την εισήγηση του Αντιδημάρχου Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και Χρηματοδοτούμενων Έργων, κ. Ζαχαρού Κωνσταντίνου.
7. Την εισήγηση της Προέδρου.
8. Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας κατά την οποία προέκυψε ότι επί έξι (6) συμμετεχόντων μελών **ΥΠΕΡ** της πρότασης ψήφισαν και τα έξι (6) μέλη.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α. Την υποβολή πρότασης χρηματοδότησης στο Πράσινο Ταμείο, στο πλαίσιο της σχετικής Πρόσκλησης για τη δράση «Σχέδια Αστικής Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.)», με τίτλο: «**Σχέδιο Αστικής Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.) Δήμου Κω**», με συνολικό προϋπολογισμό και αιτούμενο ποσό χρηματοδότησης από το Πράσινο Ταμείο ύψους **59.520,00 €** συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.

Β. Την κάλυψη από ιδίους πόρους του Δήμου Κω ή/και από άλλη πηγή χρηματοδότησης του επιπλέον ποσού, εφόσον ο συνολικός προϋπολογισμός της προτεινόμενης πράξης υπερβαίνει το ανώτατο ποσό χρηματοδότησης που δύναται να καλυφθεί από το Πράσινο Ταμείο.

Γ. Την αποδοχή των όρων χρηματοδότησης, όπως αυτοί ορίζονται στη σχετική Πρόσκληση.

Δ. Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου, κ. Νικηταρά Θεοδοσίου να προβεί σε όλες τις προβλεπόμενες ενέργειες για την υποβολή της Αίτησης του Φακέλου Χρηματοδότησης, ως νόμιμος εκπρόσωπος του Δήμου Κω.

Αφού συντάχθηκε & αναγνώστηκε η απόφαση αυτή, η οποία έχει καταχωρηθεί στο 37^ο Πράκτικό της από 31-8-2026 τακτικής συνεδρίασης, υπογράφεται ως εξής:

**Η Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής Κω
& Αντιδήμαρχος Οικονομικών**

Κασσιώτη Γεωργία

Τα μέλη

1. Κανταρζή Σταματία
2. Θεοφιλίδης Γεώργιος
3. Βλάχου Σεβαστή
4. Ζαχαρός Κωνσταντίνος
5. Κοκαλάκης Γεώργιος